
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area: AFFARI GENERALI
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4679  del  20/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAPRARI CARLO _____________________________

Responsabile del procedimento CAPRARI CARLO _____________________________

Responsabile dell' Area O. GUGLIELMINO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Piano di Azione Regionale Garanzia Giovani. Riprogrammazione finanziaria degli avvisi pubblici a valere sul PAR Lazio -
Fase 2014-2018 e relativi alle misure di Orientamento specialistico, Accompagnamento al lavoro, Formazione mirata
all'inserimento lavorativo, Apprendistato per l'alta formazione e la ricerca, Tirocini extracurriculari nel Lazio, Mobilità
professionale transnazionale e territoriale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03483 26/03/2019



OGGETTO: Piano di Azione Regionale Garanzia Giovani. Riprogrammazione finanziaria degli 

avvisi pubblici a valere sul PAR Lazio - Fase 2014-2018 e relativi alle misure di Orientamento 

specialistico, Accompagnamento al lavoro, Formazione mirata all’inserimento lavorativo, 

Apprendistato per l’alta formazione e la ricerca, Tirocini extracurriculari nel Lazio, Mobilità 

professionale transnazionale e territoriale. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

Su proposta della Dirigente dell’area Affari generali 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Decisione del Consiglio europeo, 8 febbraio 2013, con la quale si è stabilito di istituire 

un'iniziativa a favore dell'occupazione giovanile per un ammontare di 6.000 milioni di euro per 

il periodo 2014 - 2020 al fine di sostenere le misure esposte nel pacchetto sull'occupazione 

giovanile del 5 dicembre 2012 e, in particolare, per sostenere la garanzia per i giovani; 

 la Decisione C(2014)4969 della Commissione, del 11 luglio 2014, con la quale è stato 

approvato il “Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” (PON IOG); 

 il Regolamento (UE, EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che 

stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020, in particolar modo l’art. 

15 che consente agli Stati membri di anticipare fondi nel primo biennio di programmazione 

2014 -2015 per la lotta alla disoccupazione giovanile e il rafforzamento della ricerca; 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 pubblicato sulla GUE del 20/12/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che 

definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga 

il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo sociale europeo, in particolar modo il capo IV “Iniziativa a favore 

dell’occupazione giovanile”, pubblicato sulla GUE del 20/12/2013 e che il Regolamento (CE) 

n. 1081/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento delegato (Ue) 2017/90 della Commissione europea del 31 ottobre 2016 recante 

modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 

1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per 

quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il 

rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute;  

 il Regolamento delegato (Ue) 2017/2016 della Commissione europea del 29 agosto 2017 

recante modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 della Commissione che integra il 

regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo 



sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di 

importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese 

sostenute;  

 il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 

2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 

1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 il Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani, inviato alla Commissione Europea 

il 23 dicembre 2013 e recepito dalla Commissione stessa, DG Occupazione, Affari sociali e 

Inclusione, con nota n. ARES EMPL/E3/ MB/gc (2014); 

 la deliberazione della Giunta regionale 23 aprile 2014, n. 223 “Programma Nazionale per 

l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani - Approvazione del “Piano 

di Attuazione regionale” e smi; 

 la determinazione dirigenziale G02838 del 23 marzo 2016 “Piano di Azione Regionale 

Garanzia Giovani (PAR Lazio 2014 – 2015) - fase II. Riprogrammazione finanziaria dell'avviso 

pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura di Orientamento 

specialistico e Accompagnamento al lavoro. Modifica dell'allegato A della determinazione 

dirigenziale G12453 del 20 ottobre 2015”; 

 la determinazione dirigenziale G07020 del 20 giugno 2016 “Piano di attuazione regionale 

Garanzia per i Giovani (PAR Lazio). Riprogrammazione finanziaria per una dotazione di € 

6.500.000,00 dell'avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura 

2.A: Formazione mirata all'inserimento lavorativo. Modifica dell'allegato A della 

determinazione dirigenziale G02143 del 03/03/2015”; 

 la determinazione dirigenziale G16110 del 23 dicembre 2016 “Piano di Azione Regionale 

Garanzia Giovani (PAR Lazio). Riprogrammazione finanziaria dell'avviso pubblico per la 

definizione dell'offerta regionale relativa alla misura di 4.C: Apprendistato di alta formazione e 

di ricerca ai sensi delle determinazioni dirigenziali G01794/2016 e G03137/2016”; 

 la determinazione dirigenziale G05134 del 13 maggio 2016 “Piano di Azione Regionale 

Garanzia Giovani (PAR). Riprogrammazione finanziaria dell'avviso pubblico per la definizione 

dell'offerta regionale relativa alla misura di Mobilità professionale transnazionale e territoriale. 

Modifica dell'allegato A della determinazione dirigenziale G11006 del 16 settembre 2015”; 

 la determinazione dirigenziale G07656 del 14 giugno 2018 “Piano di Azione Regionale 

Garanzia Giovani (PAR Lazio 2014 – 2015). Riprogrammazione finanziaria di € 2.885.186,93 

dell'avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura: Tirocini 

extracurriculari nel Lazio. Modifica dell'allegato A della determinazione dirigenziale G01842 

del 2 marzo 2016”; 

 la determinazione dirigenziale G02294 del 1 marzo 2019 “Riprogrammazione delle risorse 

finanziarie per l'attuazione della Iniziativa Europea per l'Occupazione dei Giovani - Piano di 

Attuazione regionale PAR Lazio YEI. Modifica della determinazione G06968 del 30 maggio 

2018 "Riprogrammazione delle risorse finanziarie per l'attuazione della Iniziativa Europea per 

l'Occupazione dei Giovani - Piano di Attuazione regionale PAR Lazio YEI. Modifica della 

determinazione G03119 del 14 marzo 2018"” cui si rinvia per relationem anche per le 

motivazioni del presente atto; 



 la convenzione tra il MLPS e Regione Lazio – Programma Operativo Nazionale per 

l’attuazione dell’Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani - PON YEI stipulata il 2 

maggio 2014, di cui il PAR è parte integrante;  

 la nota della Direzione regionale Lavoro prot. n. 273947 del 12 maggio 2014 con la quale 

relativamente al circuito finanziario del PAR Lazio, la Regione ha scelto di utilizzare il fondo 

di rotazione ex lege n. 183/1987 per effettuare i pagamenti a favore dei beneficiari; 

 la convenzione stipulata tra MLPS, Regione Lazio e INPS in data 8 dicembre 2014; 

 la nota Anpal n. prot. 0002450 del 27 febbraio 2019 “Regione Lazio PON “Iniziativa 

Occupazione Giovani” – Fase I - Autorizzazione alla variazione delle somme allocate tra le 

Misure. Riscontro alla nota prot. n. 144369 del 22.02.2019”;  

CONSIDERATO che: 

 con richiamato atto dirigenziale G02294/2019, le cui motivazioni sono integralmente 

richiamate anche in relazione alla presente determinazione, la Regione Lazio ha adottato previa 

autorizzazione di Anpal, AdG del PON IOG; 

 la citata riprogrammazione dispone la rimodulazione della dotazione finanziaria delle seguenti 

misure del PAR Lazio YEI prima fase di Garanzia Giovani (2014-2018): 

- Orientamento specialistico e Accompagnamento al lavoro;  

- Formazione mirata all’inserimento lavorativo; 

- Apprendistato di alta formazione e di ricerca; 

- Tirocinio extra- curriculare; 

- Mobilità professionale transnazionale e territoriale; 

RILEVATA l’opportunità di modificare il testo degli avvisi pubblici, “Apprendistato di alta 

formazione e di ricerca” e “Mobilità professionale transnazionale e territoriale” poiché tuttora in 

fase di svolgimento nell’ambito della prima fase di Garanzia Giovani, adeguando gli importi ivi 

segnalati alla suddetta riprogrammazione del PAR Lazio; 

RITENUTO, necessario, per le motivazioni sopra espresse: 

 rideterminare lo stanziamento disposto con il citato atto dirigenziale G02838/2016 per 

l’attuazione dell’Avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alle misure di 

di “Orientamento specialistico e Accompagnamento al lavoro” che, rispettivamente, viene 

fissato da € 4.845.282,93 a € 3.745.282,93 (orientamento specialistico) e da € 5.442.000,00 a € 

10.642.000,00 (l’accompagnamento al lavoro); 

 rideterminare lo stanziamento disposto con il citato atto dirigenziale G07020/2016 per 

l’attuazione dell’Avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura di 

“Formazione mirata all'inserimento lavorativo” che viene fissato da € 6.500.000,00 a € 

5.000.000,00; 

 rideterminare lo stanziamento disposto con il citato atto dirigenziale G16110/2016 per 

l’attuazione dell’Avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura di 

“Apprendistato di alta formazione e di ricerca” che viene fissato da € 1.000.000,00 a € 

200.000,00; 

 rideterminare lo stanziamento disposto con il citato atto dirigenziale G07656/2018 per 

l’attuazione dell’Avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura di 

“Tirocini extracurriculari nel Lazio” che viene fissato da € 85.614.813,07 a € 84.714.813,07; 



 rideterminare lo stanziamento disposto con il citato atto dirigenziale G05134/2016 per 

l’attuazione dell’Avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura di 

“Mobilità professionale transnazionale e territoriale” che viene fissato da € 1.000.000,00 a € 

100.000,00; 

 adeguare il testo degli avvisi pubblici, tutt’ora in fase di svolgimento a valere sulla prima fase 

(2014 -2018) di Garanzia Giovani, modificando in base alla citata riprogrammazione 

finanziaria gli importi segnalati nei medesimi avvisi e precisamente: 

- avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura “apprendistato 

di alta formazione e di ricerca”, di cui alla richiamata determinazione G16110/2016, dove 

in allegato A, a pagina 4, paragrafo 2 “Risorse”, la parola € 1000.000,00 viene, sostituita 

dalla parola € 200.000,00; 

- avviso pubblico per la definizione dell’offerta regionale relativa alla “Mobilità 

professionale transnazionale e territoriale” di cui alla richiamata determinazione 

G05134/2016, dove in allegato A, a pagina 5, paragrafo 2 “Risorse”, la parola € 

1000.000,00 viene, sostituita dalla parola € 100.000,00;  

TENUTO CONTO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale in 

quanto la Regione ha scelto di utilizzare il fondo di rotazione ex lege n. 183 /1987 per effettuare i 

pagamenti a favore dei beneficiari, come indicato nella nota della Direzione regionale competente 

in materia di Lavoro n. prot. 273947 del 12 maggio 2014, sopra citata; 

 

tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

di: 

 rideterminare lo stanziamento disposto con il citato atto dirigenziale G02838/2016 per 

l’attuazione dell’Avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alle misure di 

di “Orientamento specialistico e Accompagnamento al lavoro” che, rispettivamente, viene 

fissato da € 4.845.282,93 a € 3.745.282,93 (orientamento specialistico) e da € 5.442.000,00 a € 

10.642.000,00 (l’accompagnamento al lavoro); 

 rideterminare lo stanziamento disposto con il citato atto dirigenziale G07020/2016 per 

l’attuazione dell’Avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura di 

“Formazione mirata all'inserimento lavorativo” che viene fissato da € 6.500.000,00 a € 

5.000.000,00; 

 rideterminare lo stanziamento disposto con il citato atto dirigenziale G16110/2016 per 

l’attuazione dell’Avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura di 

“Apprendistato di alta formazione e di ricerca” che viene fissato da € 1.000.000,00 a € 

200.000,00; 

 rideterminare lo stanziamento disposto con il citato atto dirigenziale G07656/2018 per 

l’attuazione dell’Avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura di 

“Tirocini extracurriculari nel Lazio” che viene fissato da € 85.614.813,07 a € 84.714.813,07; 

 rideterminare lo stanziamento disposto con il citato atto dirigenziale G05134/2016 per 

l’attuazione dell’Avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura di 

“Mobilità professionale transnazionale e territoriale” che viene fissato da € 1.000.000,00 a € 

100.000,00; 



 adeguare il testo degli avvisi pubblici, tutt’ora in fase di svolgimento a valere sulla prima fase 

(2014 -2018) di Garanzia Giovani, modificando in base alla citata riprogrammazione 

finanziaria gli importi segnalati nei medesimi avvisi e precisamente: 

- avviso pubblico per la definizione dell'offerta regionale relativa alla misura “apprendistato 

di alta formazione e di ricerca”, di cui alla richiamata determinazione G16110/2016, dove 

in allegato A, a pagina 4, paragrafo 2 “Risorse”, la parola € 1000.000,00 viene, sostituita 

dalla parola € 200.000,00; 

- avviso pubblico per la definizione dell’offerta regionale relativa alla “Mobilità 

professionale transnazionale e territoriale” di cui alla richiamata determinazione 

G05134/2016, dove in allegato A, a pagina 5, paragrafo 2 “Risorse”, la parola € 

1000.000,00 viene, sostituita dalla parola € 100.000,00;  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL nonché sul sito web regionale: 

http://www.regione.lazio.it/garanziagiovani/ e sul sito nazionale Garanzia Giovani curato da Anpal 

cui il presente atto verrà trasmesso.  

 

Il Direttore 

Marco Noccioli 


